
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  973 • terça-feira, 31 de janeiro de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO SME Nº 04, DE 31 DE JANEIRO DE 
2023.

“Dispõe sobre as diretrizes para elaboração do Plano de 
Compensação de Horas em razão das Atividades Suspensas 
que fazem parte do Calendário Escolar do ano letivo de 2023”. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando a importância do calendário escolar como 
instrumento imprescindível à organização e ao desenvolvimento 
das atividades escolares;

Considerando a necessidade das escolas municipais contarem 
com diretrizes gerais que assegurem o cumprimento dos 
mínimos de dias letivos e horas de aula estabelecidas pela Lei 
Nº 9394/96 LDBN - Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional; 

Considerando o calendário do ano de 2023, publicado no 
Diário Oficial Eletrônico em 05 de Dezembro de 2022, Edição 
n° 932 - Ano V, que regulamenta as atividades laborais dos 
servidores públicos municipais;

Considerando a recomendação do Conselho Municipal de 
Educação que, após a homologação do calendário letivo para 
2023, orienta sobre a devida normatização da compensação 
das atividades suspensas;

RESOLVE:

Art. 1º O Calendário Letivo do ano de 2023 deverá conterá 
conter 6 (seis) atividades suspensas, sendo: 20 (vinte) de 
fevereiro, 22 (vinte e dois) de fevereiro, 09 (nove) de junho, 12 
(doze) de junho, 08 (oito) de setembro, 13 (treze) de outubro e 
03 (três) de novembro. 

Art. 2º Excetuando-se os profissionais do magistério, os 
servidores que atuam nas Unidades Escolares deverão 
compensar as horas das atividades suspensas descritas no 1º 
artigo desta; 

Art. 3º Cada Unidade Escolar da Rede Municipal de Ensino 
de Caraguatatuba elaborará seu Plano de Compensação de 
Horas em razão das Atividades Suspensas que fazem parte do 
Calendário Escolar do ano letivo de 2023, descritas no artigo 
1° desta, com o envolvimento da equipe escolar, observando as 
diretrizes contidas nesta Resolução.

Art. 4º Os dias 04 (quatro) de março e 21 (vinte e um) de 
outubro, ambos regulamentados pela Lei n° 1.245/2006, serão 
considerados como úteis e, portanto, deverão fazer parte do 
plano de compensação das ausências das atividades suspensas, 
com um total de 16 (dezesseis) horas, sendo 08 (oito) horas por 
dia com 01 (uma) hora de almoço; 

Art. 5º As atividades compensatórias deverão ser programadas 
em função das necessidades da comunidade escolar.

Art. 6° Conclusa a elaboração do Plano de Compensação de 
Horas em razão das Atividades Suspensas que fazem parte do 
Calendário Escolar do ano letivo de 2023, o Diretor de Escola 
designado deverá dar ciência aos interessados e publicidade à 
comunidade escolar.

Art. 7° Sugere-se que também sejam constituintes do Plano 
de Compensação de Horas em razão das Atividades Suspensas 
que fazem parte do Calendário Escolar do ano letivo de 2023, 
o pagamento de 1 (uma) hora nos dias próximos aos eventos e 
comemorações escolares, sendo os respectivos dias e temáticas: 
03 a 06 de Abril (Semana que antecede a Páscoa); 17 a 19 
de Abril (Semana que antecede o Aniversário da Cidade); 15 
a  19 de Maio (Semana do Bebê e do Brincar); 21 a 25 de 
Agosto (Semana da Educação Infantil e da Parada Avaliativa); 
04 a 06 de Setembro (Semana que antecede a comemoração 
do dia 07 de Setembro – Independência do Brasil); 02 a 06 de 
Outubro (Semana da Feira Literária de Caraguatatuba); 09 a 11 
de Outubro (semana da Criança Feliz); e, 19 a 22 de Dezembro 
(Semana que antecede ao Natal).

Parágrafo único - Os dias acima descritos poderão ser 
substituídos por outros desde que estejam devidamente citados 
no referido Plano, sejam programados em consenso com a 
equipe escolar e componham o total de horas devidas, ou seja, 
36 (trinta e seis) horas. 

Art. 8º - O diretor designado de escola deverá dar ciência desta 
Resolução a toda a equipe escolar e publicidade à comunidade.

Art. 9º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

MÁRCIA REGINA PAIVA SILVA
Secretária Municipal de Educação

ANEXO I – Resolução SME n.º 04 de 31 de janeiro de 2023

*Compensação de Horas – 36 horas
1h a mais em semanas de datas importantes com atividades alusivas ao tema em 

prol das crianças, sendo:
(Exceto professores)

13 a 17/02 – Semana de Entrevistas 13, 14, 15, 16 e 17 4 horas
03 a 06/04 – Semana de Páscoa 03,04, 05 e 06 4 horas
17 a 19/04 – Semana do Aniversário de Caraguatatuba 17, 18 e 19 3 horas
15 a 19/05 – Semana do Bebê e do Brincar – Lei 
2.330/2017. 15, 16, 17, 18 e 19 4 horas

05/05 a 09/06 - Semana do Meio Ambiente – Lei 
954/2002 e Lei 1.524/2007. 5, 6 e 7 3 horas

21 a 26/08 - Semana da Educação Infantil - Lei 
Federal Nº 12.602/2012/ Parada Avaliativa 21, 22, 23, 24 e 25 4 horas

04 a 06/09 – Semana do dia 07/09 – Independência 
do Brasil 04, 05 e 06 3 horas

02 a 06/10 – FLIC na Escola. 02,03,04,05 e 06 5 horas
08 a 11/10 – Semana da Criança Feliz – Lei 
2.363/2017. 9, 10 e 11 3 horas

19 a 22/12 – Final do Ano 19, 20, 21 e 22 3 horas
Total de horas → 36 horas

Observações: Esta compensação destina-se aos servidores que atuam nas Unidades 
Escolares, excetuando-se os professores; O Diretor deverá dar publicidade 
antecipada aos servidores para que possam se organizar; O Diretor deverá 
acompanhar o cumprimento do horário e direcionar para que sejam atividades em 
prol das crianças; 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano VI - n  973 - 31 de janeiro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARAGUATATUBA 
 RETIFICAÇÃO DE CALENDÁRIO ESCOLAR - ANO LETIVO DE 2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

CEI/EMEI/EMEF (NOME DA ESCOLA) 
 

     Mês         
                              

Dias 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DL AC AT 

Janeiro FN F 
/ 

F 
/ 

F 
/ 

F 
/ 

F 
/ S D F 

/ 
F 
/ 

F 
/ 
 

F 
/ 

PRA 

F 
/ 

PRA 
S D 

F 
/ 

PRA 

F 
/ 

PRA 

F 
/ 

PRA 

F 
/ 

PRA 

F 
/ 

PRA 
S D 

F 
/ 

PRA 

F 
/ 

PRA 

F 
/ 

PRA 

F 
/ 

PRA 

F 
/ 

PRA 
S D 

F 
/ 

PRA 

F 
/ 

PRA 
0 0 22 

Fevereiro 
Formação 

Continuada 
/ 

Formação 
Continuada 

/ 
RP 
/ S D * * * * * S D * 

Entrevista 

* 
Entrevista 
DACB 

* 
Entrevista 

* 
Entrevista 

* 
Entrevista 

 
S 
 

D AS FN AS PL PL S D * *    12 12 37 

Março * * * 
* 
S 

DFE 
D * * * * * S D * * * * * S D * * 

DISD 
* 

EA 
* * 

 
S 
 

D * * * * * 
EDU 24 36 61 

Abril S 
EDU 

D 
DMA * * * * FN S D * * * * * 

DNLEI S D * * * FM FN S 
EA D * * * * * S D  17 53 78 

Maio FN * 
* 

CC 
AP 

* 
CC 
AP 

* 
Rp S D * 

SIAM 
* 

SIAM 
* 

SIAM 
* 

SIAM 
* 

SIAM S D * 
SBB 

* 
SBB 

* 
SBB 

* 
SBB 

DNCA 
* 

SBB S D * 
EA * * * * S 

EA D * * * 22 75 100 

Junho * * S D 
* 

SMA 
EA 

* 
SMA 

* 
SMA FN AS S D AS 

DMCTI FM * * * S D * * * * * S D * * * * *  18 93 118 

Julho S D * * * * * S 
EA 

D 
FE 

R 
/ 

R 
/ 

R 
/ 

R 
/ 

R 
/ S D R 

/ 
R 
/ 

R 
/ 

R 
/ 

R 
/ S D * 

* 
CC 
AP 

* 
CC 
AP 

* 
Rp RP S D * 7/ 

3 
100/ 
103 138 

Agosto * * * * S D 
DNPE * * * 

EA * * S D * * * * * S D 

* 
PA 

SEIP 
SNPD 

SA 

* 
PA 

SEIP 
SNPD 

SA 

* 
PA 

SEIP 
SNPD 

SA 

* 
SEI / PA 

SEIP 
SNPD 

SA 

* 
 PA 

 SEIP 
 SNPD 

 SA 

s 
SEIP 
SNPD 

SA 

D * * * * 23 126 161 

Setembro * 
FEF 

S D * * * FN 
Cc 

AS S D 
DMLS * * * * * S D * * * 

EA 
* 

EA * S D * * 
DNS * 

* 
FSI 
CC 
AP 

* 
CC 
AP 

S 
DIIL  19 145 180 

Outubro D 
* 

Rp 
FLIC 

ESCOLA 

* 
FLIC 

ESCOLA 

* 
FLIC 

ESCOLA 
EA 

* 
FLIC 

ESCOLA 

* 
FLIC 

ESCOLA 
SLVES 

S D 
* 

SCF 
SLVES 

DBA 

*  
SCF 

SLVES 
DMSM 
DMCS 

* 
SCF 

SLVES 
DPDF 

FN AS S D 
Fe * * * * 

FLIC 
* 

FLIC 

* 
S 

DFE 
FLIC 

D * * * * * S D * * 21 166 201 

  Novembro * FN AS S D * 
SPCD 

* 
SPCD 

* 
SPCD 

* 
SPCD 

* 
SPCD 

S D * * FN * * S D FM * * * * S D * * * *  18 184 219 

   
Dezembro * S D * * * * * S D * 

AI 
* 

AI 
* 
AI 

DNC 
* 
AI 

* 
AI S D * * 

* 
CC 
AP 

* 
CF 

* 
Rp S D FN R R R R S D 16 200 235 

  

* Dia letivo CE – Reunião do Conselho de Escola DMCS – Dia Municipal de Combate ao 
Sedentarismo DPDF – Dia da Pessoa com Deficiência Física FSI – Fórum de Surdez e Inclusão SBB – Semana do Bebê e do Brincar 

AC – Acumulados (Dias letivos acumulados) CF – Conselho Final DMCTI – Dia Municipal de Combate ao Trabalho 
Infantil EA – Educação Ambiental FN – Feriado Nacional SCF – Semana Criança Feliz 

AI – Avaliação Institucional DACB – Dia da Amizade e Combate ao Bullying DMLS – Dia Mundial da Língua de Sinais EDU – EDUCATECH PA – Parada Avaliativa SEI – Seminário de Educação Inclusiva 

AP – Avaliação Processual DBA – Dia das Brincadeiras Antigas DMSM – Dia Mundial da Saúde Mental F – Férias regulamentares PL – Reunião de Planejamento SEIP – Semana da Educação Infantil /Semana de 
Prevenção às Deficiências 

APM – Reunião de APM DFE – Dia da Família na Escola DNC – Dia Nacional do Cego FE – Feriado Estadual PRA - Programa de Recuperação da 
Aprendizagem – Janeiro 

SIAM – Semana de Incentivo ao Aleitamento 
Materno 

AS – Atividade Suspensa DIIL – Dia Internacional do Intérprete de Libras DNCA – Dia Nacional do Combate ao Abuso e 
à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes Fe – Feriado Escolar R – Recesso SLVES – Semana da Luta Contra a Violência e 

Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes 

AT – Atendimento aos alunos do CEI DISD – Dia Internacional da Síndrome de Down DNLEI – Dia Nacional de Luta pela Educação 
Inclusiva FEF – Fórum de Educação Física RP – Reunião Pedagógica SMA – Semana do Meio Ambiente 

CC – Conselho de Ciclo DL – Dias Letivos DNPE – Dia Nacional dos Profissionais da 
Educação FLIC – Feira Literária de Caraguatatuba Rp – Reunião de Pais SNPD – Semana Nacional da Pessoa com 

Deficiência Intelectual e Múltipla 
Cc – Comemoração Cívica DMA – Dia Municipal do Autismo DNS – Dia Nacional do Surdo FM – Feriado Municipal SA – Semana da Afrodescendência SPCD – Semana de Prevenção e Combate às 

Drogas 
 

 

Caraguatatuba, ______ de _____________ de 2023. 
 
 

   
 
 
     

Início e Fim de Bimestre Dias Letivos 
1º Bimestre – 06/02 a 28/04 53  
2º Bimestre – 02/05 a 25/07 47 
3º Bimestre – 26/07 a 29/09 45 
4º Bimestre – 02/10 a 22/12 55 

TOTAL 200 

 
NOME 

Matrícula 
Supervisor de Ensino 

 
 

 
NOME 

Matrícula  
Diretor Designado 

 
  

 
CEI/EMEI/EMEF (NOME DA ESCOLA) 

RETIFICAÇÃO DE CALENDÁRIO ESCOLAR - RESUMO DO CALENDÁRIO 2023 
1º SEMESTRE 2º SEMESTRE 

01/01 - Feriado Nacional. 26/07 – Início do 2° semestre. 
02 a 31/01 - Férias para os Professores (30 dias). 28/07 – Reunião Pedagógica. 
12/01 – PRA JANEIRO (Programa de Recuperação da Aprendizagem – Janeiro) - Reunião com os Gestores. 06/08 – Dia Nacional dos Profissionais da Educação – Lei 13.054/2014. 
12 e 13/01 – PRA JANEIRO - Reunião com os Professores. 21 a 25/08 – Semana de Parada Avaliativa. 
16/01 – PRA JANEIRO - Reunião dos Gestores com os Professores. 21 a 26/08 - Semana da Educação Infantil - Lei Federal Nº 12.602/2012. 
17 a 31/01 – PRA JANEIRO – Atividades com os Alunos. 21 a 26/08 – Semana de Prevenção às Deficiências – Lei 345/93. 
01 e 02/02 – Retorno dos Professores - Formação Continuada. 21 a 26/08 - Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla – Lei 13.585/2017. 
03/02 – Reunião Pedagógica. 21 a 26/08 - Semana da Afrodescendência – Lei 1.283/2006. 
06/02 – Início do Ano Letivo. 24/08 – Seminário de Educação Inclusiva. 
13 a 17/02 – Semana de Entrevistas. 01/09 – Fórum de Educação Física. 
14/02 – Dia da Amizade e Combate ao Bullying – Lei 2.396/2018. 07/09 – Feriado Nacional – Comemoração Cívica do Dia da Independência do Brasil. 
20/02 – Atividade Suspensa – Carnaval. 08/09 – Atividade Suspensa. 
21/02 – Feriado Nacional – Carnaval. 10/09 – Dia Mundial da Língua de Sinais. 
22/02 – Atividade Suspensa – Quarta-Feira de Cinzas. 26/09 – Dia Nacional do Surdo – Lei 11.796/2008. 
23 e 24/02 – Reuniões de Planejamento. 28/09 – III Fórum de Surdez e Inclusão. 
04/03 – Dia da Família na Escola – Lei 1.245/2006. 30/09 – Dia Internacional do Intérprete de Libras. 
21/03 - Dia Internacional da Síndrome de Down. 02 a 06/10 – FLIC na Escola. 
31/03 e 01/04 – EDUCATECH. 06 a 12/10 Semana de Luta contra Violência e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes – Lei 1.737/2009 
02/04 – Dia Municipal do Autismo – Lei 2454/2018. 09 a 11/10 – Semana da Criança Feliz – Lei 2.363/2017. 
07/04 - Feriado Nacional - Paixão de Cristo. 09/10 – Dia das Brincadeiras Antigas – Lei 2.427/2018. 
09/04 - Feriado Nacional – Páscoa. 10/10 – Dia Municipal de Combate ao Sedentarismo – Lei 2.366/2017. 
14/04 – Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva. 10/10 – Dia Mundial da Saúde Mental. 
20/04 – Feriado Municipal – Aniversário de Caraguatatuba – 166 anos. 11/10 – Dia da Pessoa com Deficiência Física – Lei 2.795/81. 
21/04 – Feriado Nacional – Tiradentes. 12/10 - Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil. 
01/05 – Feriado Nacional – Dia do Trabalho. 13/10 - Atividade Suspensa. 
08 a 12/05 - Semana de Incentivo ao Aleitamento Materno – Lei 2.117/2013. 15/10 – Dia do Professor – Feriado Escolar – D52682/1963. 
15 a 19/05 – Semana do Bebê e do Brincar – Lei 2.330/2017. 19 a 21/10 – FLIC, Mostra de Robótica e Geogame. 
18/05 - Dia Nacional do Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes – Lei 9.970/2000. 21/10 – Dia da Família na Escola – Lei 1.245/2006. 
05/05 a 07/05 - Semana do Meio Ambiente – Lei 954/2002 e Lei 1.524/2007. 28/10 – Dia do Funcionário Público. 
08/06 - Feriado Nacional – Corpus Christi. 02/11 – Feriado Nacional – Finados. 
09/06 – Atividade Suspensa. 03/11 – Atividade Suspensa. 
12/06 - Dia Municipal de Combate ao Trabalho Infantil – Lei 1.731/2009. 06 a 10/11 - Semana de Prevenção e Combate às Drogas – Lei 1.494/2007. 
12/06 – Atividade Suspensa. 15/11 – Feriado Nacional – Proclamação da República. 
13/06 – Feriado Municipal – Santo Antonio Padroeiro. 20/11 – Feriado Municipal – Dia da Consciência Negra – Lei 1.402/2007. 
09/07 – Feriado Estadual – Data Magna Estado de SP. 11 a 15/12 – Avaliação Institucional. 

Educação Ambiental (Lei 1.864/2010): Dia 22 de março - Dia Mundial da Água; Dia 22 de abril - Dia do Planeta Terra; Dia 22 
de maio - Dia Internacional da Biodiversidade; Dia 27 de maio - Dia da Mata Atlântica; Dia 05 de junho - Dia Mundial de Meio 
Ambiente; Dia 08 de julho - Dia da Ciência. 

13/12 – Dia Nacional do Cego – D51045/1961. 
22/12 – Último dia letivo 
25/12 – Feriado Nacional – Natal. 
26 a 29/12 – Recesso Escolar. 
Educação Ambiental (Lei 1.864/2010): Dia 09 de agosto - Dia da Qualidade do Ar; Dia 20 de setembro - Dia da Limpeza das Praias; 
Dia 21 de setembro - Dia da Árvore; Dia 04 de outubro - Dia dos Animais. 

   

Atividades Suspensas Atividades Programadas – Sábados - Dias 
Letivos (Todos os professores) 

Compensações de Horas 
(Exceto professores) 

20/02 – Segunda-feira de Carnaval. 

04/03 – Dia da Família na Escola - Reunião de 
Pais/Entrevistas. 

 
21/10 – Dia da Família na Escola - FLIC. 

04/03 – Dia da Família na Escola 
 

21/10 – Dia da Família na Escola 
 

36 horas* - Vide Resolução SME n.º 04 de 31 de janeiro de 2023. 

22/02 – Quarta-feira de Cinzas. 
09/06 – Sexta-feira - Emenda – Corpus Christi. 
12/06 – Segunda-feira - Emenda – Santo Antônio. 
08/09 – Sexta-feira – Emenda – 07/09. 
13/10 – Sexta-feira - Emenda – Nossa Senhora Aparecida. 
03/11 – Sexta-feira - Emenda – Finados. 

    

Reuniões de Avaliação Processual/ Conselho de Ciclo Reuniões de Pais APM  
 
APM (Estatuto Próprio da Escola): composição anual ou bianual dos membros por Assembleia a ser 
realizada de acordo com o que rege o próprio Estatuto. As reuniões de APM devem ocorrer todos os meses. 
 

1º Bimestre – 03 e 04/05 
2º Bimestre – 25 e 26/07 
3º Bimestre – 28 e 29/09 
4º Bimestre – 20/12 
Conselho Final – 21/12 

1º Bimestre – 05/05 
2º Bimestre – 27/07 
3º Bimestre – 02/10 
4º Bimestre – 22/12 

Conselho de Escola 
 
Conselho de Escola (D72/2011): composição anual dos membros por assembleia a ser realizada entre 30 
até 45 dias após início do ano letivo (de 07/03 a 22/03/2023); reuniões ordinárias: 2 vezes por semestre. 
 

Grêmio Estudantil 
 
Grêmio Estudantil (Estatuto Próprio da Escola): composição – até o 45° dia letivo (até 14/04/2023). 
 

 



Ano VI - n  973 - 31 de janeiro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
  

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARAGUATATUBA 
RETIFICAÇÃO DE CALENDÁRIO ESCOLAR -  ANO LETIVO DE 2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

EJA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 1° SEMESTRE (NOME DA ESCOLA) 
 

 

     Mês         
                              

Dias 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DL AC 

Janeiro FN F F F F F S D F F F F F S D F F F F F S D F F F F F S D F F 0 0 

Fevereiro 
Formação 

Continuada 
/ 

Formação 
Continuada 

/ 
RP 
/ S D * * * * * S D * 

 
* 

DACB 
* * 

Entrevista 
* 

Entrevista 

 
S 
 

D AS FN AS PL PL S D * *    12 12 

Março * * * 
* 
S 

DFE 
D * * * * * S D * * * * * S D * * 

DISD 
* 

EA 
* * 

 
S 
 

D * * * * * 
EDU 24 36 

Abril S 
EDU 

D 
DMA * * * * FN S D * * * * * 

DNLEI S D * * * FM FN S 
EA D * * * * * S D  17 53 

Maio FN * * * 
CC 

* 
Rp S D * 

SIAM 
* 

SIAM 
* 

SIAM 
* 

SIAM 
* 

SIAM S D * 
SBB 

* 
SBB 

* 
SBB 

* 
SBB 

DNCA 
* 

SBB S D * 
EA * * * * S 

EA D * * * 22 75 

Junho * * S D 
* 

SMA 
EA 

* 
SMA 

* 
SMA FN AS S D AS 

DMCTI FM * * * S D * * * * * S D * * * * *  18 93 

Julho S D * * * * * S 
EA 

D 
FE R R R R R S D R R R R R S D * 

CC 
* 

Rp       7 100 

 
   

* Dia letivo DL – Dias Letivos FM – Feriado Municipal 
AC – Acumulados (Dias letivos acumulados) DMA – Dia Municipal do Autismo FN – Feriado Nacional 
APM – Reunião de APM DMCTI – Dia Municipal de Combate ao Trabalho Infantil PL – Reunião de Planejamento 
AS – Atividade Suspensa DNCA – Dia Nacional do Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes R – Recesso 
CC – Conselho de Ciclo DNLEI – Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva RP – Reunião Pedagógica 
CE – Reunião do Conselho de Escola EA – Educação Ambiental Rp – Reunião de Pais 
DACB – Dia da Amizade e Combate ao Bullying EDU – EDUCATECH SBB – Semana do Bebê e do Brincar 
DFE – Dia da Família na Escola F – Férias regulamentares SIAM – Semana de Incentivo ao Aleitamento Materno 
DISD – Dia Internacional da Síndrome de Down FE – Feriado Estadual SMA – Semana do Meio Ambiente 

 
 
 
 

Caraguatatuba, ______ de _____________ de 2023. 
 
 

   
 
 

     
 
 
 
 
 
 

Início e Fim de Bimestre Dias Letivos 
1º Bimestre – 06/02 a 28/04 53  
2º Bimestre – 02/05 a 25/07 47 

TOTAL 100 

 
NOME 

Matrícula 
Supervisor de Ensino 

 
 

 
NOME 

Matrícula  
Diretor Designado 

 

  
 

 
EJA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 1° SEMESTRE (NOME DA ESCOLA) 

RETIFICAÇÃO DE CALENDÁRIO ESCOLAR - RESUMO DO CALENDÁRIO 2023 
1º SEMESTRE 

01/01 - Feriado Nacional. 
02 a 31/01 - Férias para os Professores (30 dias). 
01 e 02/02 – Retorno dos Professores - Formação Continuada. 
03/02 – Reunião Pedagógica. 
06/02 – Início do Semestre Letivo. 
16 e 17/02 – Entrevistas. 
14/02 – Dia da Amizade e Combate ao Bullying – Lei 2.396/2018. 
20/02 – Atividade Suspensa – Carnaval. 
21/02 – Feriado Nacional – Carnaval. 
22/02 – Atividade Suspensa – Quarta-Feira de Cinzas. 
23 e 24/02 – Reuniões de Planejamento. 
04/03 – Dia da Família na Escola – Lei 1.245/2006. 
21/03 - Dia Internacional da Síndrome de Down. 
31/03 e 01/04 – EDUCATECH. 
02/04 – Dia Municipal do Autismo – Lei 2454/2018. 
07/04 - Feriado Nacional - Paixão de Cristo. 
09/04 - Feriado Nacional – Páscoa. 
14/04 – Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva. 
20/04 – Feriado Municipal – Aniversário de Caraguatatuba – 166 anos. 
21/04 – Feriado Nacional – Tiradentes. 
01/05 – Feriado Nacional – Dia do Trabalho. 
08 a 12/05 - Semana de Incentivo ao Aleitamento Materno – Lei 2.117/2013. 
15 a 19/05 – Semana do Bebê e do Brincar – Lei 2.330/2017. 
18/05 - Dia Nacional do Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes – Lei 9.970/2000. 
05/05 a 07/05 - Semana do Meio Ambiente – Lei 954/2002 e Lei 1.524/2007. 
08/06 - Feriado Nacional – Corpus Christi. 
09/06 – Atividade Suspensa. 
12/06 - Dia Municipal de Combate ao Trabalho Infantil – Lei 1.731/2009. 
12/06 – Atividade Suspensa. 
13/06 – Feriado Municipal – Santo Antonio Padroeiro. 
09/07 – Feriado Estadual – Data Magna Estado de SP. 
25/07 – Último dia letivo. 
Educação Ambiental (Lei 1.864/2010): Dia 22 de março - Dia Mundial da Água; Dia 22 de abril - Dia do Planeta Terra; Dia 22 de maio - Dia Internacional da Biodiversidade; Dia 27 de maio - Dia da Mata Atlântica; Dia 
05 de junho - Dia Mundial de Meio Ambiente; Dia 08 de julho - Dia da Ciência. 

   

Atividades Suspensas Atividades Programadas – Sábados - Dias Letivos (Todos os professores) 
4 horas de duração em cada período – 8h de funcionamento da escola 

20/02 – Segunda-feira de Carnaval. 

04/03 – Dia da Família na Escola - Reunião de Pais/Entrevistas. 22/02 – Quarta-feira de Cinzas. 
09/06 – Sexta-feira - Emenda – Corpus Christi. 
12/06 – Segunda-feira - Emenda – Santo Antônio. 

    
Reuniões de Conselho de Ciclo Reuniões de Pais 

1º Bimestre – 04/05 
2º Bimestre – 24/07 
 

1º Bimestre – 05/05 
2º Bimestre – 25/07 
 

 
 
 
 
 



Ano VI - n  973 - 31 de janeiro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARAGUATATUBA 

RETIFICAÇÃO DE CALENDÁRIO ESCOLAR -  ANO LETIVO DE 2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
EJA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 2° SEMESTRE (NOME DA ESCOLA) 

 
 

     Mês         
                              

Dias 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DL AC 

Julho                          * * RP S D * 3 3 

Agosto * * * * S D 
DNPE * * * 

EA * * S D * * * * * S D 

* 
PA 

SEIP 
SNPD 

SA 

* 
PA 

SEIP 
SNPD 

SA 

* 
PA 

SEIP 
SNPD 

SA 

* 
SEI / PA 

SEIP 
SNPD 

SA 

* 
PA 

SEIP 
SNPD 

SA 

s 
SEIP 
SNPD 

SA 

D * * * * 23 126 

Setembro * 
FEF 

S D * * * FN 
Cc 

AS S D 
DMLS 

* 
 

* * * * S D * * * 
EA 

* 
EA * S D * * 

DNS * * 
FSI 

* 
CC 

S 
DIIL  19 145 

Outubro D 
* 

Rp 
FLIC 

ESCOLA 

* 
FLIC 

ESCOLA 

* 
FLIC 

ESCOLA 
EA 

* 
FLIC 

ESCOLA 

* 
FLIC 

ESCOLA 
SLVES 

S D 
* 

SCF 
SLVES 

DBA 

* 
SCF 

SLVES 
DMCS 
DMSM 

* 
SCF 

SLVES 
DPDF 

FN AS S D 
Fe * * * * 

FLIC 
* 

FLIC 

* 
S 

DFE 
FLIC 

D * * * * * S D * * 21 166 

  Novembro * FN AS S D * 
SPCD 

* 
SPCD 

* 
SPCD 

* 
SPCD 

* 
SPCD 

S D * * FN * * S D FM * * * * S D * * * *  18 184 

   
Dezembro * S D * * * * * S D * 

AI 
* 

AI 
* 
AI 

DNC 
* 
AI 

* 
AI S D * * * * 

CC 
* 

Rp S D FN R R R R S D 16 200 

   

* Dia letivo DIIL – Dia Internacional do Intérprete de Libras EA – Educação Ambiental Rp – Reunião de Pais 

AC – Acumulados (Dias letivos acumulados) DL – Dias Letivos Fe – Feriado Escolar SA – Semana da Afrodescendência 

AI – Avaliação Institucional DMCS – Dia Municipal de Combate ao Sedentarismo FEF – Fórum de Educação Física SCF – Semana Criança Feliz 

APM – Reunião de APM DMCTI – Dia Municipal de Combate ao Trabalho Infantil FLIC – Feira Literária de Caraguatatuba SEIP – Seminário de Educação Inclusiva 

AS – Atividade Suspensa DMLS – Dia Mundial da Língua de Sinais FM – Feriado Municipal SEIP – Semana da Educação Infantil /Semana de Prevenção às Deficiências 

CC – Conselho de Ciclo DMSM – Dia Mundial da Saúde Mental FN – Feriado Nacional SLVES – Semana da Luta Contra a Violência e Exploração Sexual de 
Crianças e Adolescentes 

Cc – Comemoração Cívica DNC – Dia Nacional do Cego FSI – Fórum de Surdez e Inclusão SNPD – Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla 

CE – Reunião do Conselho de Escola DNPE – Dia Nacional dos Profissionais da Educação PA – Parada Avaliativa SPCD – Semana de Prevenção e Combate às Drogas 

DBA – Dia das Brincadeiras Antigas DNS – Dia Nacional do Surdo R – Recesso  

DFE – Dia da Família na Escola DPDF – Dia da Pessoa com Deficiência Física RP – Reunião Pedagógica  
 
 
 
 

Caraguatatuba, ______ de _____________ de 2023. 
 
 

   
 

 
     
 
 
 
 
 
 
 
 

Início e Fim de Bimestre Dias Letivos 
1º Bimestre – 26/07 a 29/09 45 
2º Bimestre – 02/10 a 22/12 55 

TOTAL 100 

 
NOME 

Matrícula 
Supervisor de Ensino 

 
 

 
NOME 

Matrícula  
Diretor Designado 

 

  
 

 
EJA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 2° SEMESTRE (NOME DA ESCOLA) 

RETIFICAÇÃO DE CALENDÁRIO ESCOLAR - RESUMO DO CALENDÁRIO 2023 
2º SEMESTRE 

26/07 – Início das aulas. 
28/07 – Reunião Pedagógica. 
06/08 – Dia Nacional dos Profissionais da Educação – Lei 13.054/2014. 
21 a 25/08 – Semana de Parada Avaliativa. 
21 a 26/08 - Semana da Educação Infantil - Lei Federal Nº 12.602/2012. 
21 a 26/08 – Semana de Prevenção às Deficiências – Lei 345/93. 
21 a 26/08 - Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla – Lei 13.585/2017. 
21 a 26/08 - Semana da Afrodescendência – Lei 1.283/2006. 
24/08 – Seminário de Educação Inclusiva. 
01/09 – Fórum de Educação Física. 
07/09 – Feriado Nacional – Comemoração Cívica do Dia da Independência do Brasil. 
08/09 – Atividade Suspensa. 
10/09 – Dia Mundial da Língua de Sinais. 
26/09 – Dia Nacional do Surdo – Lei 11.796/2008. 
28/09 – III Fórum de Surdez e Inclusão. 
30/09 – Dia Internacional do Intérprete de Libras. 
02 a 06/10 – FLIC na Escola. 
06 a 12/10 Semana de Luta contra Violência e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes – Lei 1.737/2009 
09 a 11/10 – Semana da Criança Feliz – Lei 2.363/2017. 
09/10 – Dia das Brincadeiras Antigas – Lei 2.427/2018. 
10/10 – Dia Municipal de Combate ao Sedentarismo – Lei 2.366/2017. 
10/10 – Dia Mundial da Saúde Mental. 
11/10 – Dia da Pessoa com Deficiência Física – Lei 2.795/81. 
12/10 - Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil. 
13/10 - Atividade Suspensa. 
15/10 – Dia do Professor – Feriado Escolar – D52682/1963. 
19 a 21/10 – FLIC, Mostra de Robótica e Geogame. 
21/10 – Dia da Família na Escola – Lei 1.245/2006. 
28/10 – Dia do Funcionário Público. 
02/11 – Feriado Nacional – Finados. 
03/11 – Atividade Suspensa. 
06 a 10/11 - Semana de Prevenção e Combate às Drogas – Lei 1.494/2007. 
15/11 – Feriado Nacional – Proclamação da República. 
20/11 – Feriado Municipal – Dia da Consciência Negra – Lei 1.402/2007. 
11 a 15/12 – Avaliação Institucional. 
13/12 – Dia Nacional do Cego – D51045/1961. 
22/12 – Último dia letivo 
25/12 – Feriado Nacional – Natal. 
26 a 29/12 – Recesso Escolar. 
Educação Ambiental (Lei 1.864/2010): Dia 09 de agosto - Dia da Qualidade do Ar; Dia 20 de setembro - Dia da Limpeza das Praias; Dia 21 de setembro - Dia da Árvore; Dia 04 de outubro - Dia dos Animais. 

   

Atividades Suspensas Atividades Programadas – Sábados - Dias Letivos (Todos os professores) 
4 horas de duração em cada período – 8h de funcionamento da escola 

08/09 – Sexta-feira – Emenda – 07/09. 
21/10 – Dia da Família na Escola - FLIC. 13/10 – Sexta-feira - Emenda – Nossa Senhora Aparecida. 

03/11 – Sexta-feira - Emenda – Finados. 
    

Reuniões de Conselho de Ciclo Reuniões de Pais 
1º Bimestre – 29/09 
2º Bimestre – 21/12 

1º Bimestre – 02/10 
2º Bimestre – 22/12 

 
 



Ano VI - n  973 - 31 de janeiro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.
Relatório de Gestão Fiscal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo de Apuração das Despesas com Pessoal 3º Quadrimestre de 2022

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" (Poder Executivo)

Despesas com Pessoal
Evolução da Despesa Liquidada nos Últimos 12 Meses Total

(últimos 12 meses)12/202211/202210/202209/202208/202207/202206/202205/202204/202203/202202/202201/2022

DESPESAS
    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ativo 20.685.188,70 20.117.101,49 21.002.583,22 21.508.641,33 22.364.460,14 22.709.668,55 22.386.695,46 22.840.566,32 22.240.084,33 22.058.325,48 19.941.140,73 34.811.080,67 272.665.536,42

    Contratação Temporária 543.198,46 629.564,34 498.724,13 497.485,38 447.300,80 423.644,80 414.544,40 487.102,80 489.203,60 480.113,60 571.918,85 652.761,07 6.135.562,23

    Terceirização de Mão de Obra (art.18, par. 1º da LRF)

    Remuneração de Agentes Políticos 39.292,41 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 404.097,40

    Encargos Sociais 2.978.131,25 2.971.704,93 2.958.525,60 2.975.954,58 3.006.200,46 3.036.806,11 3.073.759,30 3.297.766,35 3.139.371,98 3.118.186,92 3.067.835,58 6.098.113,45 39.722.356,51

    Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdenciários 3.382.472,09 3.375.806,00 3.443.237,59 3.469.072,13 3.450.954,60 3.525.652,05 3.487.962,32 3.539.975,88 3.543.071,86 3.589.160,65 3.654.907,26 7.072.181,88 45.534.454,31

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

    Outras Despesas e Obrigações (Variáveis) 636.030,16 623.968,24 556.866,92 573.923,81 861.905,35 667.457,02 692.609,83 686.084,09 544.057,55 594.693,54 708.425,94 1.376.338,40 8.522.360,85

    Despesas de Exercícios Anteriores

    Sentenças Judiciais 7.139,96 23.852,64 652.816,57 74.154,84 91.096,55 5.330,80 42.326,88 30.903,40 16.986,79 5.854,35 1.315.367,99 2.265.830,77

    Indenizações e Restituições Trabalhistas

SUBTOTAL (I) 28.264.313,07 27.758.449,05 28.516.954,19 29.711.057,89 30.238.140,28 30.487.489,17 30.094.066,20 30.926.986,41 30.019.856,81 29.890.631,07 27.983.246,80 51.359.007,55 375.250.198,49

DESPESAS NÃO COMPUTADAS
    Incentivo à Demissão Voluntária

    Decorrentes de Decisão Judicial e Exercícios Anteriores 7.139,96 23.852,64 652.816,57 74.154,84 91.096,55 5.330,80 42.326,88 30.903,40 16.986,79 5.854,35 1.315.367,99 2.265.830,77

    Despesa com Inativos e Pensionistas Custeadas com Recursos Vinculados 3.382.472,09 3.375.806,00 3.443.237,59 3.469.072,13 3.450.954,60 3.525.652,05 3.487.962,32 3.539.975,88 3.543.071,86 3.589.160,65 3.654.907,26 7.072.181,88 45.534.454,31

    Venc. Agente Comun.de Saúde e Agente de Comb. as endemias (EC 120/2022) 428.794,96 427.308,68 411.178,59 369.050,30 1.636.332,53

SUBTOTAL (II) 3.382.472,09 3.382.945,96 3.467.090,23 4.121.888,70 3.525.109,44 3.616.748,60 3.493.293,12 3.582.302,76 4.002.770,22 4.033.456,12 4.071.940,20 8.756.600,17 49.436.617,61

TOTAL LÍQUIDO (I-II) 24.881.840,98 24.375.503,09 25.049.863,96 25.589.169,19 26.713.030,84 26.870.740,57 26.600.773,08 27.344.683,65 26.017.086,59 25.857.174,95 23.911.306,60 42.602.407,38 325.813.580,88

PMCARAGUA | 06693 Página 1 de 127/01/2023 18:05:56

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.
Relatório de Gestão Fiscal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo de Apuração das Despesas com Pessoal 3º Quadrimestre de 2022

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" (Poder Executivo)

Despesas com Pessoal
Evolução da Despesa Liquidada nos Últimos 12 Meses Total

(últimos 12 meses)12/202211/202210/202209/202208/202207/202206/202205/202204/202203/202202/202201/2022

DESPESAS
    Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ativo 20.685.188,70 20.117.101,49 21.002.583,22 21.508.641,33 22.364.460,14 22.709.668,55 22.386.695,46 22.840.566,32 22.240.084,33 22.058.325,48 19.941.140,73 34.811.080,67 272.665.536,42

    Contratação Temporária 543.198,46 629.564,34 498.724,13 497.485,38 447.300,80 423.644,80 414.544,40 487.102,80 489.203,60 480.113,60 571.918,85 652.761,07 6.135.562,23

    Terceirização de Mão de Obra (art.18, par. 1º da LRF)

    Remuneração de Agentes Políticos 39.292,41 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 33.164,09 404.097,40

    Encargos Sociais 2.978.131,25 2.971.704,93 2.958.525,60 2.975.954,58 3.006.200,46 3.036.806,11 3.073.759,30 3.297.766,35 3.139.371,98 3.118.186,92 3.067.835,58 6.098.113,45 39.722.356,51

    Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdenciários 3.382.472,09 3.375.806,00 3.443.237,59 3.469.072,13 3.450.954,60 3.525.652,05 3.487.962,32 3.539.975,88 3.543.071,86 3.589.160,65 3.654.907,26 7.072.181,88 45.534.454,31

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

    Outras Despesas e Obrigações (Variáveis) 636.030,16 623.968,24 556.866,92 573.923,81 861.905,35 667.457,02 692.609,83 686.084,09 544.057,55 594.693,54 708.425,94 1.376.338,40 8.522.360,85

    Despesas de Exercícios Anteriores

    Sentenças Judiciais 7.139,96 23.852,64 652.816,57 74.154,84 91.096,55 5.330,80 42.326,88 30.903,40 16.986,79 5.854,35 1.315.367,99 2.265.830,77

    Indenizações e Restituições Trabalhistas

SUBTOTAL (I) 28.264.313,07 27.758.449,05 28.516.954,19 29.711.057,89 30.238.140,28 30.487.489,17 30.094.066,20 30.926.986,41 30.019.856,81 29.890.631,07 27.983.246,80 51.359.007,55 375.250.198,49

DESPESAS NÃO COMPUTADAS
    Incentivo à Demissão Voluntária

    Decorrentes de Decisão Judicial e Exercícios Anteriores 7.139,96 23.852,64 652.816,57 74.154,84 91.096,55 5.330,80 42.326,88 30.903,40 16.986,79 5.854,35 1.315.367,99 2.265.830,77

    Despesa com Inativos e Pensionistas Custeadas com Recursos Vinculados 3.382.472,09 3.375.806,00 3.443.237,59 3.469.072,13 3.450.954,60 3.525.652,05 3.487.962,32 3.539.975,88 3.543.071,86 3.589.160,65 3.654.907,26 7.072.181,88 45.534.454,31

    Venc. Agente Comun.de Saúde e Agente de Comb. as endemias (EC 120/2022) 428.794,96 427.308,68 411.178,59 369.050,30 1.636.332,53

SUBTOTAL (II) 3.382.472,09 3.382.945,96 3.467.090,23 4.121.888,70 3.525.109,44 3.616.748,60 3.493.293,12 3.582.302,76 4.002.770,22 4.033.456,12 4.071.940,20 8.756.600,17 49.436.617,61

TOTAL LÍQUIDO (I-II) 24.881.840,98 24.375.503,09 25.049.863,96 25.589.169,19 26.713.030,84 26.870.740,57 26.600.773,08 27.344.683,65 26.017.086,59 25.857.174,95 23.911.306,60 42.602.407,38 325.813.580,88

PMCARAGUA | 06693 Página 1 de 127/01/2023 18:05:56Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.
Relatório de Gestão Fiscal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo 3º Quadrimestre de 2022

LRF, art. 48

Quadro Comparativo com os Limites da LRF %Valor
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 975.593.504,90 100,0000
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 975.593.504,90 100,0000

Despesas Totais com Pessoal 325.813.580,88 33,3964
      Limite Máximo (art. 20 LRF) 526.820.492,65 54,0000
      Limite Prudencial 95% (par. ún. art. 22 LRF) 500.479.468,01 51,3000
      Excesso a Regularizar

Dívida Consolidada Líquida
      Saldo Devedor -47.358.022,81 -4,8543
      Limite Legal (arts. 3º e 4º Res. nº 40 Senado) 1.170.712.205,88 120,0000
      Excesso a Regularizar

Concessão de Garantias
      Montante
      Limite Legal (art. 9º Res. nº 43 Senado) 214.630.571,08 22,0000
      Excesso a Regularizar

Operações de Crédito (exceto ARO)
      Realizadas no Período 91.971.380,21 9,4272
      Limite Legal (inc. I, art. 7º Res. nº 43 Senado) 156.094.960,78 16,0000
      Excesso a Regularizar

Antecipação da Receita Orçamentária
      Saldo Devedor
      Limite Legal (art. 10 Res. nº 43 Senado) 68.291.545,34 7,0000
      Excesso a Regularizar

PMCARAGUA | 06693 Página 1 de 127/01/2023 18:07:36

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.
Relatório de Gestão Fiscal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo 3º Quadrimestre de 2022

LRF, art. 48

Quadro Comparativo com os Limites da LRF %Valor
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 975.593.504,90 100,0000
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 975.593.504,90 100,0000

Despesas Totais com Pessoal 325.813.580,88 33,3964
      Limite Máximo (art. 20 LRF) 526.820.492,65 54,0000
      Limite Prudencial 95% (par. ún. art. 22 LRF) 500.479.468,01 51,3000
      Excesso a Regularizar

Dívida Consolidada Líquida
      Saldo Devedor -47.358.022,81 -4,8543
      Limite Legal (arts. 3º e 4º Res. nº 40 Senado) 1.170.712.205,88 120,0000
      Excesso a Regularizar

Concessão de Garantias
      Montante
      Limite Legal (art. 9º Res. nº 43 Senado) 214.630.571,08 22,0000
      Excesso a Regularizar

Operações de Crédito (exceto ARO)
      Realizadas no Período 91.971.380,21 9,4272
      Limite Legal (inc. I, art. 7º Res. nº 43 Senado) 156.094.960,78 16,0000
      Excesso a Regularizar

Antecipação da Receita Orçamentária
      Saldo Devedor
      Limite Legal (art. 10 Res. nº 43 Senado) 68.291.545,34 7,0000
      Excesso a Regularizar

PMCARAGUA | 06693 Página 1 de 127/01/2023 18:07:36

SECRETARIA DE FAZENDA



Ano VI - n  973 - 31 de janeiro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
SECRETARIA DE SAÚDE

PORTARIA Nº 001, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

“Dispõe sobre a alteração da Portaria nº 007/2022, que 
trata sobre a composição da Comissão Organizadora da 
9ª Conferência Municipal de Saúde – 24 e 25 de março de 
2023”.

GUSTAVO ALEXEY BOHER LOPES, Secretário Municipal 
de Saúde, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e, 
Considerando o art. 18, da Lei Federal nº 8.080/90 e os artigos 
3º, §3º e art. 5º, do Decreto nº 122, de 06 de julho de 1998,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a composição da Comissão Organizadora 
da 9ª Conferência Municipal de Saúde, que terá a seguinte 
estrutura:
I – Coordenador Geral:
•	 Priscila Meyer
•	 Edson Mendes do Amaral
II – Secretaria Executiva:
•	 Dr. Gustavo Alexey Boher Lopes
•	 Derci de Fátima Andolfo
III – Relatores:
•	 Danilo Augusto R. B. Miranda e Silva
•	 Márcia Paiva de Medeiros
•	 Adriano Fernandes Gazalli
•	 Fábio de Souza Cabral
•	 Paula Aparecida Alves
•	 Andréa Aparecida Ferreira Silva
•	 Ana Maria Magagnini
•	 Carla Ferreira Barbosa de Sousa
•	 Silvia Fernandes Navarro
•	 Adriana Naves de Oliveira Toledo 
IV – Coordenador de Comunicação, Informação e 
Divulgação:
•	 Amélia Maria Ferreira
•	 Milena Sales Balague de Oliveira
•	 Melina Paula Faria Camargo
V – Recursos Materiais:
•	 Jeferson Germano de Paula
•	 Nívia Barbosa Pereira
VI – Recursos Financeiros:
•	 Elizabeth Sabrina Rocha Barbosa
VII – Coordenadores de Articulação e Mobilização:
Secretaria Municipal de Saúde:
•	 Paulo Malta de Carvalho Filho
•	 Luis Marcelo Faria do Prado Soares
•	 Alexandra Freitas de Matos Faria 
•	 Margarete Soares de Oliveira
•	 Helienne Maria de Lima Santos
•	 Ricardo Fernandes de Souza
•	 Dr. André Trunkl
•	 Alexandra Maria Fonseca do Nascimento
•	 Cecília de Oliveira Alves Piauí
•	 Elisabeth das Neves Santos
•	 Talita Kelita Pereira
•	 Valéria Cristiane Rosa e Silva
•	 Ceci de Oliveira Penteado
•	 Laura Aparecida Cesar David Cereser
Conselho Municipal de Saúde:
•	 Júlia de Fátima Umbelino
•	 Luis Carlos Gonçalves
•	 Sergio Augusto Garcia
•	 Joanna D. L. Valverde Martins
•	 Adelson Marcelo Leite
•	 Alex Waltersdorf
Art. 2º Revoagam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser 

providenciada a sua publicação no Diário Oficial do Município. 

Caraguatatuba, 30 de janeiro de 2.023.

Dr. Gustavo Alexey Boher Lopes
Secretário Municipal de Saúde

INFORME

O Secretário Municipal de Saúde COMUNICA que no dia 28 de 
fevereiro de 2.023, será realizada Audiência Pública, referente 
à Prestação de Contas do 3º Quadrimestre do exercício de 
2.022, às 10 horas, na Câmara Municipal de Caraguatatuba.  

Caraguatatuba, 30 de janeiro de 2.023.

Dr. Gustavo Alexey Boher Lopes
Secretário Municipal de Saúde 

Notificações 01/2023.

O Centro de Controle de Zoonoses através da Secretaria 
Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Caraguatatuba, 
FAZ SABER, a todos quanto o presente interessar possa 
que, de acordo com a Lei nº 1.298 de 13 de setembro de 
2006, tornam-se públicas as seguintes Notificações:

NOTIFICAÇÃO
Fica o Sr. Marco Antônio Garcia F. Da Silva residente a 
Rua João Ribeiro, 1.078 – Campestre – Santo André/SP; 
NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses da 
Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AI e AIPM conforme procedimento administrativo 
das infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da 
Lei Municipal n° 1.298/06.
•	 AI 3206 AIPM 2311 CCZ.

NOTIFICAÇÃO
Fica a Sra. Mariza Gomes Martins residente a Av. Pedro 
Reginaldo da Costa, 1.270 – Praia das Palmeiras – São Paulo/
SP; NOTIFICADA pelo Centro de Controle de Zoonoses 
da Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AI e AIPM conforme procedimento administrativo 
das infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da 
Lei Municipal n° 1.298/06.
•	 AI 3362 AIPM 2388 CCZ.

NOTIFICAÇÃO
Fica o Sr. Alfredo Baer residente a Rua Jussara, 335 – Martim 
de Sá – Caraguatatuba/SP; NOTIFICADO pelo Centro de 
Controle de Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde 
de Caraguatatuba, a tomar ciência do AI e AIPM conforme 
procedimento administrativo das infrações de NATUREZA 
ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei Municipal n° 1.298/06.
•	 AI 3252 AIPM 2369 CCZ.

NOTIFICAÇÃO
Fica a Sra. Luciana Lang residente a Rua Manoel Viana 
Papudo, 11 – Praia das Palmeiras – Caraguatatuba/SP; 
NOTIFICADA pelo Centro de Controle de Zoonoses da 
Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AI conforme procedimento administrativo das 
infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei 
Municipal n° 1.298/06.
•	 AI 3454 (Referente T. Orientação 128/2022 CCZ).

NOTIFICAÇÃO
Fica o Sr. Jefferson de Castro Costa residente a Rua Rua Seman 
Yossef Alouan, 435 – Ponta Santa Marina – Caraguatatuba/
SP; NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses 
da Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AIPM conforme procedimento administrativo das 



Ano VI - n  973 - 31 de janeiro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7
infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei 
Municipal n° 1.298/06.
•	 AIPM 2377 (Referente AI 3354 CCZ).

NOTIFICAÇÃO
Fica o Sr. José Adriano Alves de Oliveira residente a Rua 
Rosa dos Ventos, 330 – Rio do ouro – Caraguatatuba/SP; 
NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses da 
Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar ciência 
da NOTIFICAÇÃO conforme procedimento administrativo 
das infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da 
Lei Municipal n° 1.298/06.
•	 NOTIFICAÇÃO 95/2022 (Referente AIPM 2315 CCZ).

NOTIFICAÇÃO
Fica o Sr. Ailton Diamantino Francisco residente a Rua 
Benedito José Barbosa, 117 – Rio do Ouro – Caraguatatuba/
SP; NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses 
da Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AIPM conforme procedimento administrativo das 
infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei 
Municipal n° 1.298/06.
•	 AIPM 2380 (Referente AI 3262 CCZ).

NOTIFICAÇÃO
Fica o Sr. Ronaldo Felix de Oliveira residente a Rua Carolina 
Fernandes, 198 – Praia das Palmeiras – Caraguatatuba/SP; 
NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses da 
Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AI conforme procedimento administrativo das 
infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei 
Municipal n° 1.298/06.
•	 AI 3457 CCZ.

NOTIFICAÇÃO
Fica o Sr. Dalton Vinicius Godinho residente a Rua Antônio 
Felipe Camarão, 227 – Perequê Mirim – Caraguatatuba/SP; 
NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses da 
Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar ciência 
do COMUNICADO conforme procedimento administrativo 
das infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da 
Lei Municipal n° 1.298/06.
•	 COMUNICADO 106/2022 CCZ.

NOTIFICAÇÃO
Fica a Sra. Cleodiane de Carvalho Alonso Fernandes 
residente a Rua Freire de Andrade, 801 – Jd. Vila Galvão – 
São Paulo/SP; NOTIFICADA pelo Centro de Controle 
de Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde de 
Caraguatatuba, a tomar ciência do COMUNICADO conforme 
procedimento administrativo das infrações de NATUREZA 
ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei Municipal n° 1.298/06.
•	 COMUNICADO 02/2023 CCZ.

NOTIFICAÇÃO
Fica a Sra. Cleodiane de Carvalho Alonso Fernandes 
residente a Rua Freire de Andrade, 801 – Jd. Vila Galvão – 
São Paulo/SP; NOTIFICADA pelo Centro de Controle 
de Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde de 
Caraguatatuba, a tomar ciência do COMUNICADO conforme 
procedimento administrativo das infrações de NATUREZA 
ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei Municipal n° 1.298/06.
•	 COMUNICADO 03/2023 CCZ.

NOTIFICAÇÃO
Fica a Fazenda do Estado de São Paulo residente a Av. 
Morumbi, 4.500 – Morumbi – São Paulo/SP; NOTIFICADA 
pelo Centro de Controle de Zoonoses da Secretaria Municipal de 
Saúde de Caraguatatuba, a tomar ciência do COMUNICADO 
conforme procedimento administrativo das infrações de 
NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei Municipal 
n° 1.298/06.
•	 COMUNICADO 06/2023 CCZ.

NOTIFICAÇÃO
Fica o Sr. Leandro Souza da Costa residente a Rua Delfim 
M. Da Costa Ribeiro, 39 – Tinga – Caraguatatuba/SP; 
NOTIFICADO pelo Centro de Controle de Zoonoses da 
Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AIPA conforme procedimento administrativo das 
infrações de NATUREZA ZOOSANITÁRIA, Artigo 67 da Lei 
Municipal n° 1.298/06.
•	 AIPA 2433 (Referente AI 2077 CCZ).

SECRETARIA DE TURISMO

EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023
RETIFICAÇÃO

RETIFICA O EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2023 CHAMAMENTO PARA OS ARTISTAS 
E ARTESÃOS JÁ OCUPANTES DOS BOXES 
DESTINADOS À FEIRA MUNICIPAL DE ARTES E 
ARTESANATO DE CARAGUATATUBA – FEMAAC, 
POLOS DA PRAÇA DIÓGENES RIBEIRO DE LIMA - 
CENTRO E PRAÇA ANTONIO FACHINI - MARTIM DE 
SÁ, BEM COMO DOS SEUS RESPECTIVOS ARTESÃOS 
PARCEIROS JÁ CADASTRADOS OU QUE VENHAM 
A SER INDICADOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 9.610, de 19 de fevereiro 
de 1998.

CONSIDERANDO o requerido no Processo Administrativo 
Nº 3153/2023, de 25 de janeiro de 2023, e o parecer exarado 
pela Procuradora Municipal Dra. Marcia Paiva de Medeiros 
em 26/01/2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SETUR, 
representada pela Secretária, MARIA FERNANDA 
GONÇALVES GALTER REIS, no âmbito de suas atribuições 
legais, e em virtude da publicação do Edital nº 001, de 13 de 
janeiro de 2023, no intuito de bem informar aos interessados, 
divulga a presente RETIFICAÇÃO, incluindo a redação dos 
itens conforme abaixo menciona, consolidando todos os seus 
demais termos, inseridas as alterações promovidas na forma do 
presente Edital:

3. DA DOCUMENTAÇÃO PARA FINS DE INSCRIÇÃO
3.1....
XV. Declaração de Não Violação de Direitos Autorais (ANEXO 
V deste Edital)
...
9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.... 
9.9.... 
9.9.5 ANEXO V – DECLARAÇÃO DE NÃO VIOLAÇÃO 
DE DIREITOS AUTORAIS.

Os artistas/artesãos que já tiverem efetuado sua inscrição 
anteriormente à publicação deste terá o prazo de 05 (cinco) 
dias para providenciar a assinatura da Declaração constante do 
item 9.9.5.

Caraguatatuba/SP, 27 de janeiro de 2023.
MARIA FERNANDA GONÇALVES GALTER REIS

Secretária Municipal de Turismo

ANEXO V
DECLARAÇÃO DE NÃO VIOLAÇÃO DE DIREITOS 

AUTORAIS. 

Eu, ______________________________________________
_____, residente e domiciliado (a) no Município de Caraguatatuba-
SP, portador do CPF nº _____________________ e cédula de 
identidade nº _________________, na qualidade de candidato 
(a) à vaga de _______________________________________



Ano VI - n  973 - 31 de janeiro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8
_________________________________________________
______________________________________, DECLARO, 
para os devidos fins, que minhas peças Artísticas, Artesanais 
e/ou Manuais, produzidas para exposição e comercialização 
no Polo da FEMAAC em funcionamento no Município de 
Caraguatatuba, não violam direitos autorais nos termos da 
Lei Federal nº 9.10, de 19 de fevereiro de 1998.
DECLARO, ainda que, para inscrição utilizei imagens das 
peças Artísticas, Artesanais e/ou Manuais, produzidas por mim, 
não violando direitos autorais nos termos da Lei Federal nº 
9.10, de 19 de fevereiro de 1998.
Por ser verdade, firmo o presente. 

Caraguatatuba, ___ de __________ de 2023.

_____________________________________

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 02/2023 – Processo Interno nº 3.473/2023 
– Processo de Compra nº 45/2023 - Edital nº 05/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE TRIOS ELÉTRICOS PARA 
ATENDIMENTO A PROGRAMAÇÃO DE CARNAVAL 
DO MUNICÍPIO.
Abertura: 10/02/2023 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes

COMUNICADO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2022 – EDITAL Nº 
268/2022 – PROCESSO DE COMPRA Nº 35.858/2022 - 
AGRICULTURA FAMILIAR
Comunicamos a todos os interessados no Chamamento 
Público n° 10/2022, cujo objeto é aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação Escolar 
que a ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES ORGÂNICOS DO 
PLANALTO, VALE DO ITAJAÍ E LITORAL CATARINENSE 
– ECOFRUTAS; a ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTURA 
FAMILIAR DE CARAGUATATUBA; a ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DE ANA DIAS; o grupo informal 
NILO HORALIÇAS e o grupo informal MARCÍLIO DOS 
SANTOS apresentaram a documentação faltante dentro do 
prazo deliberado e foram habilitados. Comunicamos também 
que fica designada a data da sessão de abertura do envelope 
n° 02 e classificação dos habilitados para dia de 02/02/2023 
às 9h00 na Secretaria Municipal de Educação. A ata completa 
e informações encontram-se no site da prefeitura: https://
portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/
chamamentos. 
Comissão Especial de Credenciamento.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 64/2022 – Processo Interno nº 37.188/2022 
– Processo de Compra nº 5.651/2022 - Edital 276/2022
Objeto: Registro de Preços para execução de serviços de 
manutenção, reparo e conservação em próprios públicos 
municipais da Secretaria municipal de Educação com 
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra.
Adjudicada: CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA - CNPJ nº 46.044.392/0001-91 – Lote 
único - Valor: R$ 17.697.500,00 (dezessete milhões seiscentos 
e noventa e sete mil e quinhentos reais).
Assinatura: 30/01/2023 – LEANDRO BORELLA 
BARBOSA, Secretário Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO
Pregão Presencial nº 64/2022 – Processo Interno nº 37.188/2022 
– Processo de Compra nº 5.651/2022 - Edital 276/2022 – Ata 
de RP nº 199/2022
Objeto: Registro de Preços para execução de serviços de 
manutenção, reparo e conservação em próprios públicos 
municipais da Secretaria municipal de Educação com 

fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra.
Compromissária: CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA – Lote único - Valor: R$ 17.697.500,00 
(dezessete milhões seiscentos e noventa e sete mil e quinhentos 
reais).
Assinatura: 30/01/2023 – LEANDRO BORELLA 
BARBOSA, Secretário Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 65/2022 – Processo Interno nº 37.192/2022 
– Processo de Compra nº 5.652/2022 - Edital 277/2022
Objeto: Registro de Preços para execução de serviços 
de manutenção, reparo e conservação em próprios 
públicos municipais da Secretaria municipal de Esportes, 
próprios públicos e outros com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra.
Adjudicada: JB CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI - CNPJ nº 46.482.840/0001-39 – Lote único - Valor: 
R$ 19.993.000,01 (dezenove milhões novecentos e noventa e 
três mil reais e um centavo).
Assinatura: 30/01/2023 – LEANDRO BORELLA 
BARBOSA, Secretário Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO
Pregão Presencial nº 65/2022 – Processo Interno nº 37.192/2022 
– Processo de Compra nº 5.652/2022 - Edital 277/2022 – Ata 
de RP nº 200/2022
Objeto: Registro de Preços para execução de serviços 
de manutenção, reparo e conservação em próprios 
públicos municipais da Secretaria municipal de Esportes, 
próprios públicos e outros com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra.
Compromissária: JB CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI - Lote único - Valor: R$ 
19.993.000,01 (dezenove milhões novecentos e noventa e três 
mil reais e um centavo).
Assinatura: 30/01/2023 – LEANDRO BORELLA 
BARBOSA, Secretário Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 66/2022 – Processo Interno nº 37.195/2022 
– Processo de Compra nº 5.653/2022 - Edital 279/2022
Objeto: Registro de Preços para execução de serviços de 
manutenção, reparo e conservação em próprios públicos 
municipais de Saúde com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra.
Adjudicada: CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA 
- CNPJ nº 58.838.949/0001-10 – Lote único - Valor: R$ 
19.070.000,00 (dezenove milhões setenta mil reais).
Assinatura: 30/01/2023 – LEANDRO BORELLA 
BARBOSA, Secretário Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO
Pregão Presencial nº 66/2022 – Processo Interno nº 37.195/2022 
– Processo de Compra nº 5.653/2022 - Edital 279/2022 – Ata 
de RP nº 201/2022
Objeto: Registro de Preços para execução de serviços de 
manutenção, reparo e conservação em próprios públicos 
municipais de Saúde com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra.
Compromissária: CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA 
- Lote único - Valor: R$ 19.070.000,00 (dezenove milhões 
setenta mil reais).
Assinatura: 30/01/2023 – LEANDRO BORELLA 
BARBOSA, Secretário Municipal de Obras Públicas.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE CARAGUATATUBA – CARAGUAPREV

PORTARIA Nº 34, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

PEDRO IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de 

https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/chamamentos
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/chamamentos
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/chamamentos


Ano VI - n  973 - 31 de janeiro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba9
Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à 
vista dos elementos e informações constantes do Processo 
Administrativo n.º 35.596/2022:

R E S O L V E:

Art. 1.º - Fica concedida, a partir da data de falecimento, pensão 
por morte, em benefício do Sr. EDERSON RODRIGUES DE 
SOUZA, RG. nº 41.044.984-2, na condição de cônjuge, CAIO 
VINICIUS MARANHÃO FIRMINO, RG. n.º 59.454.600-X 
na condição de filho maior, P.R.M., RG. n.º 59.454.563-8 na 
condição de filho menor e A.R.M., RG. n.º 67.342.839-4 na 
condição de filha menor, que são os únicos dependentes da ex-
servidora Sra. ARIANE GRACIELE MARANHÃO DE LIMA, 
RG. n.º 41.159.460 falecida em 30 de novembro de 2022, que 
era titular do cargo de provimento efetivo de Agente de Apoio 
Escolar, matrícula funcional 23.544, ao fundamento do artigo 
28 II da Lei Complementar nº 59 de 05 de novembro de 2015, 
concomitante com o art. 40, § 7º, II, da Constituição Federal 
com redação dada pelo art. 1º, da Emenda Constitucional n.º 
41, de 19 de dezembro de 2003, no valor correspondente ao 
total dos proventos da ex-servidora, assim rateados entre os 
beneficiários legais.

Art. 2.º - O valor do provento de pensão deverá ser reajustado 
de forma a preservar, em caráter permanente, seu valor real, 
conforme artigo 40, § 8º da Constituição Federal e artigo 38 da 
Lei Complementar n.º 59, de 05 de novembro de 2015.

Art. 3º. - A percepção da respectiva cota individual da Pensão 
por Morte para os filhos cessará após o transcurso dos períodos 
contidos no artigo 30, §6º, II e para o cônjuge após o transcurso 
do período contido no artigo 30, §7º, II da Lei Municipal n° 59, 
de 05 de novembro de 2015. 

Art. 4.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de novembro de 2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Caraguatatuba, 31 de janeiro de 2023.

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2022

RELAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO

FICAM DESCLASSIFICADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, APÓS CONVOCAÇÃO PARA 
COMPARECIMENTO NOS 25, 26 E 27 DE JANEIRO DE 2023, PELOS MOTIVOS APONTADOS ABAIXO, CONFORME 
PREVISTO NO EDITAL DE CHAMAMENTO PARA O PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 
(PEAD).

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados
Nº 

Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores 

de 16 anos (sob tutela) Classificação MOTIVO

394196 LILIANA BARBOSA DOS SANTOS 04/06/1979 38344614821 2 297º NÃO COMPARECEU
399837 CÉLIO ROBERTO DE SOUZA 15/06/1979 31049717813 2 298º NÃO COMPARECEU
392829 LUCIANA DE OLIVEIRA SOUZA SILVA 25/06/1979 29837384859 2 299º NÃO COMPARECEU
393925 EMERSON RICARDO DOS SANTOS 18/11/1979 30087437813 2 300º DESCLASSIFICADO
396177 JANAINA DE OLIVEIRA MUNIZ 01/12/1979 43531820800 2 301º NÃO COMPARECEU
395345 WALTER MENDES FILHO 12/02/1980 28058114880 2 303º NÃO COMPARECEU
395708 OSVALDO SALES NETO 15/04/1980 28848079857 2 304º NÃO COMPARECEU
397469 CRISTIANO JUNIO ALVES BERNARDES 21/05/1980 29788316859 2 306º NÃO COMPARECEU
399972 PATRICIA GONÇALVES DO NASCIMENTO 21/06/1980 21722208848 2 308º NÃO COMPARECEU
396796 JOANA PAULA SEGUNDA DE OLIVEIRA PIMENTA 02/07/1980 30163392854 2 309º NÃO COMPARECEU
399557 NATAN DE MELO 29/07/1980 6258148433 2 310º NÃO COMPARECEU

CARAGUATATUBA, 31 DE JANEIRO DE 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2022

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, CLASSIFICADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO 
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO, PARA COMPARECER, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS, A 
SABER, 01, 02 E 03 DE FEVEREIRO DE 2023, AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, NO HORÁRIO DAS 09H00 ÀS 11H00 E DAS 13H00 ÀS 16H00, SITUADO A 
AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, PARA COMPROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CADASTRAIS, 
MEDIANTE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO (CÓPIA E 
ORIGINAL). A APRESENTAÇÃO DE DIVERGÊNCIAS REFERENTES AO NOME COMPLETO, NÚMERO DE CPF, 
DATA DE NASCIMENTO E/OU NÚMERO DE FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS SOB TUTELA, ENSEJARÁ 
NA DESCLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO.

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DA SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:



Ano VI - n  973 - 31 de janeiro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba10
•	 CPF (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 COMPROVANTE DE REGULARIDADE DO CPF;
•	 CARTEIRA DE IDENTIDADE – RG (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 TÍTULO DE ELEITOR (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;
•	 CERTIFICADO DE RESERVISTA – SE FOR DO SEXO MASCULINO (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 DOCUMENTO ONDE CONSTE O NÚMERO DO PIS/PASEP (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 CARTEIRA DE TRABALHO – CTPS (ORIGINAL);
•	 CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA COM O NÚMERO E SÉRIE E PÁGINA COM OS DADOS PESSOAIS);
•	 CERTIDÃO DE NASCIMENTO – CASO SEJA SOLTEIRO (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 CERTIDÃO DE CASAMENTO – CASO SEJA CASADO OU DIVORCIADO (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS.

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados
Nº 

Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores 

de 16 anos (sob tutela) Classificação

396348 JAQUELINE APARECIDA DOS SANTOS 20/11/1980 32605912817 2 312º
400150 MARIA REGIANE DE ALMEIDA 18/01/1981 30607206810 2 313º
393733 MARLI DA ROCHA PASCOAL 02/02/1981 39921206869 2 314º
395568 DEBORA BORGES 09/03/1981 27877773846 2 315º
397255 VERONICA ALEXANDRE DOS SANTOS 11/03/1981 33365321837 2 316º
396542 CARMELITA LAMOUCHE ELBEL 20/04/1981 30190782889 2 317º
396014 JEFERSSON LUIS DUARTE SANTOS 30/06/1981 31397096845 2 318º
394094 MARINA SALES DA SILVA 20/07/1981 9688569771 2 319º
391983 PAULA ALESSANDRA PEREIRA NUNES 18/08/1981 6492879678 2 320º
396546 EUNICE GEREMIAS DA SILVA 12/09/1981 22637489898 2 321º
392201 ANDRÉ REIS 06/11/1981 34158475864 2 322º
396054 HERVAL MARCOLINO ANTUNES 12/01/1982 30453700802 2 323º
396745 ANA PAULA GONÇALVES 07/06/1982 31578388813 2 324º
392047 EDSON DA SILVA COSTA 17/07/1982 34630100890 2 325º
395317 ELIANA LÚCIA DO AMARAL 17/09/1982 9413622647 2 326º
395696 RUDI DOS SANTOS OLIVEIRA 21/09/1982 30378481894 2 327º
396498 MANOEL FERREIRA FRADE 18/11/1982 33954322897 2 328º
396879 DOUGLAS DE SA SILVA 16/12/1982 36531479809 2 329º
399436 REGINALDO DE OLIVEIRA LEITE 15/02/1983 31163515892 2 330º
393219 DANIEL AREDES SILVA DE FREITAS 02/03/1983 31952274877 2 331º

CARAGUATATUBA, 31 DE JANEIRO DE 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2023-01-31T12:06:23-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




